中共泉州师范学院委员会宣传部
泉师宣传〔2021〕7 号

关于组织参加“教育随笔·筑梦”
征文大赛的通知

各二级党委（党总支）、各学院、机关各部（处、室）、各

直属单位：

现将泉州市委教育工委等部门《关于举办“教育随笔·筑

梦”征文大赛的通知》(泉教办〔2021〕10 号）转发给你们，

请按通知要求，积极组织教职员工参加征文活动，截稿日期：

2021 年 8 月 15 日。参赛作品投稿至邮箱：jysb@qzwb.com，

同时报送校党委宣传部邮箱：xcb@qztc.edu.cn，联系人：陈

旭鹏，22919517。

附件：关于举办“教育随笔·筑梦”征文大赛的通知

（此页无正文）

中共泉州师范学院委员会宣传部

2021 年 4 月 20 日

抄送：陈晓风副书记

中共泉州师范学院委员会宣传部 2021 年 4月 20日印发

— 1 —

中共泉州市委教育工委
泉 州 市 教 育 局
泉 州 晚 报 社
泉州市教育 基金会

泉教办〔2021〕10号

关于举办“教育随笔·筑梦”征文大赛的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、泉州台商投资

区教育文体旅游局，各高校、市直（属）学校：

为进一步培育尊师重教的良好社会风尚，激发广大教师从教

动力，提升教师职业荣誉感，打造一支有理想信念、有道德情操、

有扎实学识、有仁爱之心的教师队伍，泉州市委教育工委、泉州

市教育局、泉州晚报社、泉州市教育基金会决定联合举办“教育随

笔·筑梦”征文大赛。现就有关事项明确如下：

一、征文目的、意义

身处国家的高质量发展阶段，新的增长动能不断积聚，教师

的专业成长迫在眉睫，怎么找到准确定位，成长为时代所需的合

文件

附件

— 2 —

格教师？作为打造中华民族“梦之队”的筑梦人，教师是教化传灯、

赓续文明的接力者、引路人，这就要求教师们博学、善思、笃行、

勤写，蓄点滴之力、累涓滴之功，成为帮助学生筑梦的取之不尽、

用之不竭的源泉。以“筑梦”为主题组织第五届教育随笔征文大赛，

既是一种激励，也是一种引领，带动泉州教育工作者在储备学识

上发愤图强、在教育教学上与时俱进、在课题研究上攻坚破难，

守教育报国初心，担筑梦育人使命。

二、征文时间、对象

面向全市教育系统教师及教育工作者，截稿日期：2021年 8

月 15日。

三、征文主题、要求

“教育随笔·筑梦”征文内容不拘泥于狭义上的“教育”，可以从

具体的教育实践来讲，也可以从教育事件或与教育有关的社会事

件出发，对“师者筑梦”进行思考和阐述。来稿可倡导先进教育理

念和管理经验，交流在课堂教学、教育科研等方面的实践与反思、

理想与追求；也可分享催人奋进、引人思考的教育故事，诠释“筑

梦人”的时代内涵。

投稿要求：1500字左右，主题鲜明可感，选材真实生动，有

可读性、说服力和感染力。投稿邮箱：jysb@qzwb.com（邮件主

题请注明“教育随笔”征文）

四、征文选登、表彰

《泉州晚报》将持续全年开辟“教育随笔·筑梦”征文大赛专

栏，选登入围佳作，“泉州通”客户端将开设专题同步发布。

主办单位将组织专家评委对来稿进行评选表彰，评出一等奖

— 3 —

3篇（奖金 1000元），二等奖 5篇（奖金 800元），三等奖 8篇

（奖金 500元）及佳作奖 10篇，颁发荣誉证书。

请各地、各校积极发动广大教师及教育工作者踊跃投稿。

中共泉州市委教育工委 泉州市教育局

泉州晚报社 泉州市教育基金会

2021 年 3 月 26 日

泉州市教育局办公室 2021年 3月 26日印发